rente, pela qual o Presidente da República, nos termos 
do art. 52, inciso V, da Constituição Federal, solicita 
seja autorizada a contratação de operação de crédi-
to externo, com garantia da República Federativa do 
Brasil, no valor total de até US$22,400,000.00 (vinte e 
dois milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, entre o Município 
de Florianópolis e o Fundo Financeiro para o Desen-
volvimento da Bacia do Prata (Fonplata), destinada a 

financiar, parcialmente, o Programa de Desenvolvimen-
to da Infra-Estrutura Básica e dos Serviços Urbanos

[...]

2º e 5º da Lei nº 9.317, de 5 de 

dezembro de 1996, passam a vigorar com as seguin-
tes alterações:

“Art. 2º  ..................................................
I – microempresa, a pessoa jurídica que 

tenha auferido, no ano-calendário, receita bruta 
igual ou inferior a R$240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais);

II – empresa de pequeno porte, a pessoa 
jurídica que tenha auferido, no ano-calendário, 
receita bruta superior a R$240.000,00 (duzen-
tos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a 
R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos 
mil reais).

..................................................... (NR)”

“Art. 5º  ..................................................
I – para a microempresa, em relação à 

receita bruta acumulada dentro do ano-ca-
lendário:

..............................................................
c) de R$180.000,01 (cento e oitenta mil 

reais e um centavo) a R$240.000,00 (duzentos 
e quarenta mil reais): 5%;

II – para a empresa de pequeno porte, 
em relação à receita bruta acumulada dentro 
do ano-calendário:

a) até R$480.000,00 (quatrocentos e oi-
tenta mil reais): 5,4% (cinco inteiros e quatro 
décimos por cento;

b) de R$480.000,01 (quatrocentos e oi-
tenta mil reais e um centavo) a R$720.000,00 
(setecentos e vinte mil reais): 5,8% (cinco in-
teiros e oito décimos por cento);

c) de R$720.000,01 (setecentos e vinte 
mil reais e um centavo) a R$960.000,00 (no-
vecentos e sessenta mil reais): 6,2% (seis in-
teiros e dois décimos por cento);

d) de R$960.000,01 (novecentos sessen-
ta mil reais e um centavo) a R$1.200.000,00 
(um milhão e duzentos mil reais): 6,6% (seis 
inteiros e seis décimos por cento);

e) de R$1.200.000,01 (um milhão e duzen-
tos mil reais e um centavo) a R$1.440.000,00 

(um milhão e quatrocentos e quarenta mil re-
ais): 7% (sete por cento);

f) de R$1.440.000,01 (um milhão, qua-
trocentos e quarenta mil reais e um centavo) 
a R$1.680.000,00 (um milhão, seiscentos e 
oitenta mil reais): 7,4% (sete inteiros e quatro 
décimos por cento);

g) de R$1.680.000,01 (um milhão, seis-
centos e oitenta mil reais e um centavo) a 
R$1.920.000,00 (um milhão, novecentos e 
vinte mil reais): 7,8% (sete inteiros e oito dé-
cimos por cento);

h) de R$1.920.000,01 (um milhão, no-
vecentos e vinte mil reais e um centavo) a 
R$2.160.000,00 (dois milhões, cento e ses-
senta mil reais): 8,2% (oito inteiros e dois dé-
cimos por cento);

i) de R$2.160.000,01 (dois milhões, 
cento e sessenta mil reais e um centavo) a 
R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos 
mil reais): 8,6% (oito inteiros e seis décimos 
por cento).

..................................................... (NR)”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos em relação aos fatos 
geradores ocorridos a partir do dia primeiro de janei-

[...]

....................................................................................
Art. 2º Para os fins do disposto nesta lei, consi-

dera-se:
I – microempresa, a pessoa jurídica que tenha 

auferido, no ano-calendário, receita bruta igual ou in-
ferior a R$120.000,00 (cento e vinte mil reais);

II – empresa de pequeno porte, a pessoa jurí-
dica que tenha auferido, no ano-calendário, receita 
bruta superior a R$120.000,00 (cento e vinte mil re-
ais) e igual ou inferior a R$720.000,00 (setecentos e 
vinte mil reais).

§ 1º No caso de início de atividade no próprio 
ano-calendário, os limites de que tratam os incisos I e 
II serão proporcionais ao número de meses em que a 
pessoa jurídica houver exercido atividade, desconsi-
deradas as frações de meses.

§ 2º Para os fins do disposto neste artigo, con-